山元議委発第４６号

                       令和７年９月２５日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

産建教育常任委員会

委員長 大 和 晴 美

所管事務調査報告書

本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

再編小学校について      ７月１７日

２ 調査結果

再編小学校におけるソフト面（協議会を設置した詳細な検討）及びハー

ド面（施設配置とその課題）についての現状と、今後の方針について説明

を受け調査した。

意見

再編小学校に関しては、住民説明会を複数回実施し、住民との十分な合意

形成を図ることが必要である。特に、校地の決定に至った経緯について丁寧

に説明し、住民の理解を求めることが重要である。

また、学校形態についても、義務教育学校か小中一貫校という重要な町の

方針を早期に明確化する必要がある。

これまでの検討の経緯や取り組み、今後の計画を詳細に示した上で繰り返

し丁寧な情報発信をすることが求められる。